

CARIBE

Caribe tiene la cuarta empresa más grande

BOGOTÁ

La región Caribe aportó 103 sociedades del total de las Mil Más Grandes del país, lo que representa una participación de 10,3%. De acuerdo con el reporte de *Supersociedades* el ingreso de estas compañías sumó \$185,46 billones, con una participación de 12,42%.

En el ranking de las Mil Más Grandes en el caribe la compañía que alcanzó mayores ingresos operacionales y que además se ubicó en el top cinco de las más grandes del país, fue *Reficar*, la cuarta después de *Ecopetrol*, *EPM* y *Organización Terpel* en el listado general.

Ubicada en el macrosector de la manufactura, alcanzó durante 2023, ingresos operacionales de \$32,05 billones contra \$27,91 billones reportados en el 2022, arrojando una variación porcentual de 14,8% con ganancias de \$3,49 billones, 59,5% más que el año anterior.

“En 2023, logramos resultados excepcionales para Cartagena y Colombia, superando con cifras positivas los retos que el país demanda: Un Ebitda (ganancias antes de intereses, impuestos depreciaciones y amortizaciones) de US\$937 millones, y una utilidad neta de US\$830 millones. Nos llena de orgullo destacar que estas cifras reflejan nuestro compromiso con la generación de valor sostenible y la excelencia operativa”, dijo **Hernán Galán**, presidente de *Refinería de Cartagena*.

En su orden, la segunda empresa más grande del caribe es *Avianca*, que el año pasado se ubicó tercera en el mismo ranking. Del macrosector de transporte la empresa, logró para 2023 ingresos operacionales de \$27,15 billones, frente a \$11,44 billones en 2022, con una variación de 20,56% y ganancias por \$224.733 millones.

En tercer lugar del listado se encuentra *Cementos Argos*, la empresa de *Grupo Argos*, esta cementera alcanzó ingresos operacionales por \$12,71 billones frente a \$11,68 billones alcanzados en 2022.

Adueniéndose del cuarto escalafón está *Supertiendas y Droguerías Olímpica*, pertenece al macrosector del comercio y sus resultados operacionales del año pasado fueron de \$7,88 billones contra \$7,78 billones del 2022.

En el quinto lugar del ranking se ubicó *Promigas*, pertenece al sector energía y reportó para 2023 ingresos operacionales por \$6,6 billones frente a \$6,01 billones de 2022, lo que se traduce en una variación positiva de 9,94% con respecto al año anterior.

Aire-e salió del top cinco debido al ascenso de *Promigas*, pero sus ingresos subieron 29,32% ubicándose en \$6,11 billones y unas utilidades

(*) RESULTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

CARIBE			ING. OPERACIONALES		ACTIVOS		EBIT	UTILIDAD NETA	
RANK.	RANK. 1.000	RAZÓN SOCIAL	MILLONES DE PESOS 2023	VAR. % '22-'23	MILLONES DE PESOS 2023	VAR. % '22-'23	MILLONES \$ 2023	MILLONES DE PESOS 2023	VAR. % '22-'23
1	4	REFICAR	32.050.663	14,83	37.080.020	-13,46	3.908.387	3.491.071	59,54
2	5	AVIANCA	27.150.514	20,56	18.938.011	5,88	ND	224.733	-128,05
3	15	CEMENTOS ARGOS*	12.717.345	8,84	19.510.739	-16,14	1.640.441	319.945	124,86
4	25	SUPERTIENDAS Y DROGUERÍAS OLÍMPICA	7.882.552	1,26	5.554.379	4,78	ND	52.183	-63,13
5	31	PROMIGAS ESP*	6.608.732	9,94	18.015.012	-3,23	1.962.305	1.009.259	1,10
6	36	AIR-E ESP	6.113.151	29,32	4.425.581	6,73	ND	122.380	< - 150
7	37	CARBEMAR DE LA COSTA ESP	5.960.456	10,09	6.234.076	35,88	ND	264.782	-57,23
8	48	COOSALUD SA	4.841.487	18,68	1.066.682	-5,10	156.849	-33.814	-127,26
9	56	MUTUAL SER	3.882.970	15,38	577.898	-12,58	-222.359	-99.486	< - 150
10	58	TERMOBARRANQUILLA SA ESP	3.771.230	42,24	3.327.165	-2,68	ND	638.252	50,32
11	76	GASES DEL CARIBE SA ESP*	2.923.685	2,41	3.329.727	8,34	499.034	317.044	-7,53
12	84	ESENTTIA SA	2.753.079	-25,62	3.040.910	-17,24	-280.821	199.483	-20,04
13	85	CI ENERGÍA SOLAR SAS ESWINDOWS	2.736.502	10,84	1.681.839	4,45	ND	260.579	-28,95
14	108	PETROMIL SAS	2.210.187	52,50	843.996	24,13	ND	26.027	> 150
15	111	YARA COLOMBIA	2.156.523	-21,65	1.547.108	-8,58	292.356	163.711	-56,91
16	112	CONTECAR S.A.	2.151.206	6,03	2.549.591	16,18	ND	787.227	75,46
17	121	MASSER SAS	2.019.711	24,70	105.910	70,21	ND	-3.110	< - 150
18	129	CI PRODECO SA	1.925.601	-31,83	1.822.622	-22,98	ND	-169.689	-117,32
19	134	MEXICHEM RESINAS	1.862.829	-31,83	1.009.977	-14,91	ND	-2.318	-101,16
20	135	PRIME TERMOFLORES S.A.S. ESP	1.778.602	102,44	1.983.049	-3,02	ND	104.472	1,40
21	138	GECELCA SA ESP	1.751.322	58,53	4.040.197	6,18	ND	-24.561	-129,27
22	141	TECNOGLASS SAS	1.705.310	12,71	1.429.481	19,86	ND	284.210	60,27
23	143	TENARIS TUBOCARIBE	1.678.988	-24,01	1.707.998	-32,87	ND	121.411	-60,08
24	179	PROCAPS SA	1.419.451	28,35	1.768.381	-8,61	ND	35.843	< - 150
25	191	SURTIDORA DE GAS DEL CARIBE ESP	1.353.778	7,73	1.829.448	-3,90	190.076	125.466	14,00
26	199	ETICOS SERRANO GÓMEZ	1.311.063	39,70	715.075	55,38	ND	34.870	18,50
27	232	CI TECNICAS BALTIME DE COLOMBIA	1.149.357	8,57	532.550	-0,63	ND	28.441	> 150
28	237	METROKIA	1.101.293	-13,52	753.328	6,65	ND	55.821	-41,68
29	256	TRIPLE A B/Q SA ESP	1.047.200	18,56	1.156.934	11,41	ND	177.445	48,99
30	270	CI TEQUENDAMA SAS	1.003.529	-25,77	1.239.361	-6,79	ND	6.380	-94,56
31	273	CNR III LTD SUCURSAL COLOMBIA	990.813	22,15	993.400	-9,43	ND	124.274	-52,69
32	280	OLEOFLORES SAS	978.106	-6,64	439.769	0,22	ND	24.877	-46,69
33	295	RELIANZ MINING SOLUTIONS	929.543	-0,50	650.547	-27,48	ND	43.248	-49,09
34	296	ZONA FRANCA ARGOS SAS	929.494	11,12	1.721.966	3,61	ND	163.742	31,58
35	315	TAGHLEEF LATIN AMERICA	889.252	-16,24	1.157.426	-22,25	ND	-20.906	< - 150
36	318	ORGANIZACIÓN CLÍNICA GENERAL DEL NORTE	885.917	3,32	899.922	13,84	ND	46.197	-42,71
37	330	RED CÁRNICA SAS	867.068	-28,49	532.126	-10,07	ND	-20.833	-71,99
38	340	MONÓMEROS COLOMBO VENEZOLANOS	853.993	-15,27	1.486.962	-3,79	ND	1.086	-101,24
39	344	NITROFERT SAS	847.165	-26,38	599.301	-7,55	ND	6.001	> 150
40	369	ESENTTIA MB LTDA	805.784	-25,81	469.327	-19,76	ND	203.097	-30,13
41	398	GECELCA 3 SAS ESP	751.869	23,20	2.038.071	-1,53	ND	-42.086	-44,01
42	427	MEICO SA	704.662	-11,73	296.274	-21,83	ND	14.312	-53,85
43	437	UNIPHOS COLOMBIA PLANT LIMITED	690.324	6,59	621.593	-14,10	ND	55.333	> 150
44	439	CONCESIÓN COSTERA CARTAGENA BARRANQUILLA	688.647	> 150	2.588.885	-9,47	ND	-4.870	-57,30
45	464	STECKERL ACEROS SAS	657.316	-13,75	347.517	-21,10	ND	7.671	-80,71
46	472	SEATECH INTERNATIONAL INC	647.997	3,13	474.280	13,98	ND	16.129	-12,88
47	477	INVERCOMER DEL CARIBE SAS	642.072	12,24	142.907	4,58	ND	5.119	37,41
48	487	VIVA 1A IPS	623.300	23,34	335.252	25,65	ND	30.339	56,82
49	488	CARTAGENA II SA	621.283	74,44	1.662.731	20,03	ND	618.553	78,55
50	499	PERFILES Y SOLUCIONES LOGÍSTICAS SAS	614.769	22,22	198.357	10,31	ND	-11.981	< - 150

BALANCE ECONÓMICO

EMPRESAS QUE MÁS VENDIERON



CIFRAS DE LA REGIÓN

Participación de las cinco empresas en el PIB Nacional



PIB de la región (2023)
\$143,65 billones
Caribe

Ingresos de las empresas (2023)
\$185,4 billones

Fuente: Supersociedades / Gráfico: LR-ST

Las compañías dentro del top 20 que bajaron sus ingresos operacionales

Las empresas que tuvieron una baja en sus ingresos operacionales las encabezó *Esentia* con una disminución de 25% ubicándolos en \$2,7 billones, seguido de esta se encuentra *Yara Colombia* que facturó \$2,1 billones, pero estos variaron -21,6%. *Ci Prodeco* y *Mexichem Resinas* tuvieron las mismas variaciones negativas de 31,83%, en la región ocuparon los puestos 18 y 19.

\$122.380 millones las cuales bajaron más de 150 puntos porcentuales.

De este top cinco, todas las empresas mantuvieron y superaron los ingresos operacionales de 2022. *Cementos Argos* y *Avianca* intercambiaron posiciones, pues la aerolínea superó a la cementera y obtuvo el segundo lugar.

Del listado de las más importantes del caribe también hace parte *Tecnoglass* ubicándose en el

puesto 22 en la región con \$1,7 billones y *Procaps* en el escalafón 24 con \$1,4 billones.

En el listado las empresas que presentaron unas mayores utilidades se encuentran *Reficar* y *Promigas* se encuentran en los dos primeros lugares, mientras que en el tercer escalafón está *Contecar* con \$787.227 millones.